
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

CONTRATO
.

Contrato n.º 02/2016.
Pregão nº 01/2015-ARP-RR
Partes: ARCON-PA/ Empresa MAC LTDA.Objeto:  Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço integrado de 
gerenciamento e produção de documentos através de impressões 
a laser (monocromática e colorida) e cópias reprográfi cas (preto 
e branco), incluindo equipamentos (copiadoras e impressoras) 
e suprimentos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Dotação 
orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338.0261,339039.Valor 
R$64.633,68 estimado.Vigência:01.03.2016  a 28.02.2017. 
Assinatura,01.03.2016.Endereço da Contratada: Rua Reverendo 
Armando Ferreira, 350-sala 202-Largo da Batalha- Niteroi-
RJ- CEP: 24.310-400,Diretor/ARCON-PA:Bruno Henrique Reis 
Guedes.

Protocolo 932591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 01 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contar de 01/03/2016, a Portaria nº 
168 de 01 de Julho de 2015, publicada no DOE nº 32.920 de 
03/07/2015.
DESIGNAR o servidor IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES 
NETO, matrícula nº 3178536/1, a responder pelo cargo de 
Gerente II, a contar de 01/03/2016, com lotação no Núcleo 
Regional de Capanema, até ulterior deliberação, considerando a 
vacância do cargo em 31/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 933128

CONTRATO
.

Contrato nº 001/2016-SEDAP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço, visando à contratação de seguro de vida e acidentes 
pessoais para estagiários de Sedap.
Valor Global: R$ 528,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8338; Natureza da 
Despesa 339039; Fonte 0101.
Data Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017
Contratado: EMPRESA PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS 
GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco, n° 1489, Campos Elíseos
CEP: 01205-905 - São Paulo/SP
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 933276

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 004/2013
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 01/03/2016.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2016
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco
CEP 66.093-542 - Belém/Pa
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 933287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 013/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar por parte da SEDAP a “Feira do Pescado” 
em parceria com a Prefeitura Municipal de Tucuruí e a empresa 
Forte do Pescado.
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 02/03 a 06/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Mônica Ferreira dos Santos
MATRÍCULA: 5899717 CPF: 04194377460              
CARGO: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte da servidora Mônica Ferreira 
dos Santos que irá coordenar a “Feira do Pescado” em parceria 
com a prefeitura local e a empresa Forte do Pescado.
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 02/03 a 06/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154 CPF: 20783531249              
CARGO: Auxiliar Administrativo  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 933608

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando  nº001/2016, datado de 
20.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 120 (cento e vinte)dias de Licença Premio, ao 
servidor FERNANDO  ACATAUASSU  NUNES  FILHO, matrícula 
nº 3166597/1, Economista, no período de 01.02.2016 a 
30.05.2016, correspondente aos períodos aquisitivos de 
01.05.2001 a 30.04.2007.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
, em 26 de janeiro de 2016.

Protocolo 933534
PORTARIA Nº 0105/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 002/2016 de 25.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio ao servidor JAMIL 
AYAN SILVA, matricula nº 3170101/1, Auxiliar Administrativo, 
nos períodos de  03.02.2016 e 03.03.2016, correspondente ao 
período aquisitivo de 15.05.1994 a 14.05.1997.  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 25 de fevereiro de 2016.

Protocolo 933536
PORTARIA Nº 088/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº S/N-  datado de 29.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias, de Licença Premio, à servidora ANA RAIMUNDA 
MARTINS ROSÁRIO, matrícula nº 3169090/1, Auxiliar Administrativo, 
no período de 04.01.2016 a 03.03.2016,correspondente ao período 
aquisitivo de 08.05.1999 a 07.05.2002
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de fevereiro de 2016

Protocolo 933539
PORTARIA Nº  089/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  005/2016 - GEO-1, datado 
de 03.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor,  PAULO EDSON DA SILVA 
ALVES, matrícula nº 3169006/1,  Agrimensor, no período de 

04.02.2016 a 04.03.2016,correspondente ao período aquisitivo 
de 1996/1999.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  12 de fevereiro de 2016.

Protocolo 933545
PORTARIA Nº 0103/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   015/2016 - GEO-1, datado 
de 23.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio, ao servidor, ANTONIO JÚLIO DA SILVA 
ARAÚJO, matrícula nº 3166830/1, Técnico Agrimensor, no 
período de 01.03.2016 a 30.03.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de 03.12.2008 a 02.12.2011.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  25 de  fevereiro  de 2016.

Protocolo 933548
PORTARIA Nº 0106/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°   003/2016 - GCQ, datado de 
05.02.2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÂO GUILHERME 
DA SILVA QUEIROZ, Assistente Técnico, matrícula nº 3165612/1, 
programadas para 01.02.16 a 01.03.16, concedida através da 
PORTARIA Nº 039/2016, de 01 de fevereiro de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº. 33064 de 05.02.2016, fi cando o referido 
período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de fevereiro de 2016.

Protocolo 933550
PORTARIA Nº110/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177221A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 60 
(sessenta) dias, de Prorrogação Licença Saúde a servidora, 
MARIA LUCIA NASCIMENTO DAMASCENO, Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº 3166112/1, no período de 16 de fevereiro a 15 de 
abril de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
29 de fevereiro de 2016.

Protocolo 933553
PORTARIA Nº 109/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177214A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 13 
(treze) dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ DE QUEIROZ 
MOREIRA FILHO, Técnico Agrimensor, matrícula nº3168026/1, 
no período de 13 de fevereiro a 25 de fevereiro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
29 de fevereiro de 2016.

Protocolo 933557

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 003  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 001/2013
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
OBJETO: SERVIÇO DE ASSINATURA DE JORNAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA SÉTIMA E ART. 57, II DA 
LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 28/02/2016 A 27/02/2017.
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0261/0661
CONTRATADA: BWB NEGÓCIOS PÚBLICITÁRIOS LTDA - CNPJ: 
84.147.081/0001-47
ENDEREÇO: RUA GASPAR VIANA, Nº 773, CEP: 66.053-099, BELÉM (Pa).
DATA ASSINATURA: 26/02/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 933053


